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Formanden: 
Tak til fru Elisabeth Arnold. Så er det hr. Frank 
Aaen som ordfører. 

Frank Aaen (EL): 
Nu bliver jeg jo nødt til at starte helt anderledes 
positivt, end det var tilfældet med det sidste, vi 
hørte, og også med de foregående indlæg, for 
med de sager, der har været med Politiets Efter- 
retningstjeneste gennem tiderne, og med den 
fuldstændig tandløse kontrol -  som jeg tror alle 
er bekendt med -  eller rettere sagt mangel på 
kontrol, der foregår med det eksisterende så- 
kaldte Kontroludvalg, er det forslag, SF har 
fremsat, jo aldeles relevant. 

Når vi så oven i købet ved, at efterretnings- 
væsenet skal have mange flere beføjelser, end 
det har i dag, at det skal have mulighed for at gå 
ind og lave kontrol af passagerlister i fly og vo- 
res gøren og laden på alle mulige ledder og kan- 
ter uden dommerkendelse, vil det betyde et 
voldsomt skred i hele retssikkerheden, som jeg 
synes er dramatisk. 

Og når vi ser, at Politiets Efterretningstjeneste 
skal udvides med det, jeg lige nævnte i det tidli- 
gere lovforslag, Rigspolitiets Nationale Efter- 
forskningsstøttecenter -  som jeg så fik koblet 
sammen udelukkende med international bande- 
kriminalitet, det var forkert, men som tager sig 
af bandekriminalitet -  altså at det skal være et 
meget, meget større efterretningsvæsen end det, 
vi har i dag, ifølge alt det, regeringen siger, så 
ville jeg jo nok, hvis det var mig, der var ordfø- 
rer for et parti, der ellers er tilhænger af retssik- 
kerhed, starte med at sige, at det er helt relevant 
at foreslå et nyt kontrolorgan, der er aldeles me- 
get skrappere og har aldeles mange flere beføjel- 
ser og er i stand til at være noget, der bare min- 
der om et kontrolorgan og ikke bare et organ, 
der sådan ligesom skal lade, som om der er de- 
mokratisk kontrol med alt, hvad der foregår. 

Det er der jo ikke. Og det er jo endnu mere 
vigtigt fremover med demokratisk kontrol med 
tingenes tilstand, end det ,er i dag. Derfor er vi -  
hr. Holger K. Nielsen var så venlig at informere 
mig om, at vi tidligere har støttet forslaget, også 
i den form, det ligger i her -  meget mere positive 
over for forslaget end det, der er udtrykt fra an- 
dre partiers side. 

Men det er korrekt, at vi også hos os, siden 
sidst det var til debat, har haft en drøftelse af, 
om ikke forslaget på nogle punkter går for vidt 
med hensyn til at tillægge et folketingsudvalg. 
kompetence til at rejse straffesager. Der er nogle 

elementer med det retssikkerhedsmæssige, og 
hvad et folketingsudvalg skal lave, i forhold til 
hvad der er politiets opgaver, som vi også er eni- 
ge i er et problem i forslaget. 

Det synes jeg så faktisk man skal kigge på un- 
der udvalgsarbejdet, og jeg har forstået, at noget 
af det, som her er foreslået af SF, hvad angår det 
generelle om at kunne styrke kontrollen med ef- 
terretningstjenesterne, faktisk er gældende i 
Norge. Det synes jeg da man skal kigge på. 
Hvad de kan have i Norge, kan vel ikke være så 
farligt også at indføre i Danmark. Men sådan er 
det jo nogle gange, at man er så nervøs, at man 
ikke tør kigge på, om ikke der er brug for mere 
demokratisk kontrol end det, vi har i dag. 

Så vi er altså langt mere positive over for SF's 
forslag end det, der er udtrykt fra de øvrige ord- 
førere, og vi er altså indstillet på at drøfte det 
element, der hedder, om Folketinget skal have 
kompetence til -  og det synes vi ikke -  f.eks. at 
kunne rejse straffesager. 

(Kort bemærkning). 
Søren Espersen (DF): 
Det er bare et kort spørgsmål. Det blev sagt af hr. 
Frank Aaen, at det er en meget mangelfuld kon- 
trol, der er i Kontroludvalget, og at det nærmest 
er det rene ingenting. Jeg vil gerne spørge, hvil- 
ket kendskab hr. Frank Aaen har til det. Mig be- 
kendt har han da aldrig siddet i det Kontrolud- 
valg? 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jeg må indrømme, at der fik hr. Espersen mig 
fuldstændig. Altså, det har jeg ingen anelse om, 
for jeg har ikke siddet der, og jeg kunne også for- 
stå, selv om det ikke kom helt tydeligt frem, at 
der i hvert fald er store partier i Folketinget, der 
ville være meget betænkelige, hvis jeg kom til at 
sidde der. Det ved jeg så ikke, men det er bare 
noget, jeg gætter på. Det, hr. Karsten Nonbo var 
inde på før, kunne godt tyde på det: en formule- 
ring om, at vi da ikke kunne have alle partier 
siddende der. Sådan forstod jeg ham, selv om 
han sagde noget andet. 

Så det har hr. Søren Espersen jo ret i. Jeg har 
bare noteret mig, at de sager, der har været om 
efterretningstjenesternes overtrædelse af regler- 
ne, ikke er blevet afsløret af Kontroludvalget. 
Det er blevet afsløret af offentligheden, af agen- 
ter, der har sladret, heldigvis og tak for det, af 
aviser, der har boret i det, tak for det. 


